
Diário Oficial salto.sp.gov.br
 ---------------------------------------------------------------------

do município

Publicação Oficial do Município da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017

SUMÁRIO

Município
 da Estância Turística

de Salto

Gabinete do Prefeito 2 ......................................................................................................................................................... 
Secretaria de Administração e Governo Digital 5 ........................................................................................................... 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 9 ................................................................................................................. 
Poder Legislativo 10 ............................................................................................................................................................. 
Conselhos Municipais 29 ...................................................................................................................................................... 

Sábado, 30 de setembro de 2023
Distribuição Eletrônica | Ano VI | Edição nº 1464



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 2 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

   

_____________________________________________________________________________ 
 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

 
DECRETO Nº 292, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

“Aceita e recebe as obras do Loteamento 

denominado “JARDIM DOS IPÊS” e dá 

outras providências”. 

 

LAERTE SONSIN JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São Paulo, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

CONSIDERANDO que as obras complementares descritas no art. 2° do Decreto nº 263, de 

22 de novembro de 2019, alíneas “a”, “b”, “e”, “f”, “g”, e “j”, estão integralmente concluídas e 

aptas a entrega pela proprietária ao município, conforme solicitação no processo administrativo 

nº 10.335/2023; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Ficam aceitas as obras de implantação do loteamento denominado “JARDIM 

DOS IPÊS”, situado na Avenida Remígio Dalla Vecchia, nº S/N, BAIRRO OLARIA, descrito na matrícula 

nº 60.406, da Serventia de Registro de Imóveis da Comarca de Salto (SP), com área total de 

243.582,47 m², propriedade de JARDIM DOS IPÊS SALTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 33.977.128/0001-69 com sede na Rua Floriano Peixoto, 2114, Jardim Sontag, CEP: 

13.322-270, Salto/SP, cujo processo para aprovação foi protocolizado nesta Prefeitura sob nº 

9.806/2017 e aprovado pelo GRAPROHAB - Grupo de Análise de Aprovação de Projetos Habitacionais, 

por meio do certificado nº 011/2019, composto por 580 (quinhentos e oitenta) lotes. 

 
Art. 2º. Restam a concluir as obras complementares descritas nas alíneas “c”, “d”, “h” 

e “i”, do Art. 2º do Decreto 263, de 22 de novembro de 2019. 

 
Art. 3º. Ficam liberados para construção os lotes das quadras: 

Quadra “R”:  lotes de 01 a 62  62 (sessenta e dois) lotes; 

Quadra “Q”:  lotes de 01 a 22  22 (vinte e dois) lotes; 

  Parágrafo único. Nenhuma edificação poderá ser iniciada sem o Alvará de Construção 

referente ao projeto e deverá obedecer a ocupação urbanística estabelecida pela Lei Municipal 

nº3.694, de 17 de outubro de 2.017. 

GABINETE DO PREFEITO
Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 3 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

   

_____________________________________________________________________________ 
 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

Art. 4º. Permanecem caucionados ao Município, na forma da legislação aplicável, os 

32 (trinta e dois) lotes a seguir: 

Quadra “P”:  lotes de 01 a 32 ................................ 32 (trinta e dois) lotes; 

 
Parágrafo único.   Os lotes caucionados não poderão ser alienados, cedidos ou 

comprometidos sob nenhuma hipótese, antes que sejam liberados por ato específico. 

 
Art. 5º. Os lotes relacionados no artigo anterior, serão liberados da caução mediante 

Decreto de Aceitação, quando as obras restantes, relacionadas no art. 2° deste decreto, estiverem 

integralmente concluídas e entregues pela proprietária ao município. 

 
Art. 6º. O loteador assume a garantia pela resistência e durabilidade de toda a 

infraestrutura, especialmente o sistema de pavimentação empregado, pelo prazo de 5 (cinco) anos, 

a contar da data da publicação do ato especifico de aceitação do loteamento. 

 
Art. 7º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO. 
Aos, 29 de setembro de 2023 – 325º da Fundação 

 
 
 

 
 
 

 
 

LAERTE SONSIN JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
ARILDO GUADAGNINI 

Secretário Municipal de Governo 

        Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município. 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 4 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

DECRETO N° 293, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

“Autoriza a gratuidade da tarifa do serviço público de 

transporte coletivo de passageiros para fins de 

assegurar o pleno exercício do direito ao voto nas 

eleições para o Conselho Tutelar." 

 

LAERTE SONSIN JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e: 

CONSIDERANDO o teor da Recomendação nº 1/2023, do Ministério dos Direitos 

Humanos e da Cidadania; 

CONSIDERANDO a relevância social da eleição para membros do Conselho Tutelar 

que será realizada no dia 1º de outubro de 2023; 

CONSIDERANDO a necessidade de adotar medidas para garantir o pleno acesso 

de eleitores às escolas nas quais ocorrerá o pleito mencionado: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º. Fica autorizada a gratuidade da tarifa do serviço público de transporte 

coletivo de passageiros no Município, no dia 01 de outubro de 2023, no período 

compreendido entre as 7h (sete horas) e 18h (dezoito horas). 

Parágrafo único. A gratuidade concedida neste Artigo visa assegurar o pleno 

exercício do direito ao voto nas Eleições para Conselheiro Tutelar. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO. 

Aos, 29 de setembro de 2023 - 325º Fundação. 

 

 

 

 

 

LAERTE SONSIN JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

ARILDO GUADAGNINI 

Secretário Municipal de Governo 

Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 

Município. 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 5 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
PUBLICAÇÃO GP 50/2023 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO 
Pelo presente, convocamos a comparecer neste Órgão Público, sito à Avenida Tranquillo Giannini, 861, Distrito 

Industrial – Salto/SP, com a Relação de documentos e Declarações obrigatórias impressas e preenchidas 
(disponibilizadas no site da Prefeitura), sob pena da perda desta vaga, os candidatos abaixo aprovados no respectivo 
Concurso Público em seu respectivo prazo. 

OBS: O prazo de comparecimento começa a contar a partir do primeiro dia útil após a convocação, ou seja, 
segunda e terça-feira (02 e 03 de outubro). Horário de atendimento das 08h às 11h e das 13h às 16h. 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO - EDITAL Nº001/2022 –  2 (dois) dias úteis  DATA NASC. CLAS. 
ADRIANA RODRIGUES DA SILVA 07/06/1991 236º 

 

MONITOR DE INFORMÁTICA - EDITAL Nº001/2022 –  2 (dois) dias úteis  DATA NASC. CLAS. 
JOAO VICTOR CAMARGO DE MIRANDA 02/08/2000 7º 

 

MOTORISTA I - EDITAL Nº001/2022 –  2 (dois) dias úteis  DATA NASC. CLAS. 
JOSÉ EVERALDO BARBOSA 05/12/1964 28º 

 

ORIENTADOR SOCIAL - EDITAL Nº001/2022 –  2 (dois) dias úteis  DATA NASC. CLAS. 
BEATRIZ ELOA PANZARINI DOS SANTOS 09/08/1995 11º 

 
 

Salto, 30 de setembro de 2023 – Camila Soares Martins de Souza – Departamento de Gestão de Pessoas 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO DIGITAL
Secretaria de Administração e Governo Digital



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 6 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Página 1 de 2 

 

      EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO  
  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

 
Contrato Administrativo nº 212/2021  
Processo Administrativo nº 914/2021 
Contratante – Município de Salto  
Contratada – Digital Jundiaí LTDA-ME 
Objeto – Locação de máquinas copiadoras e impressoras, soluções tecnológicas para o serviço 
referentes a cópias e impressões de documentos, preto e branco e colorida, atendendo as 
necessidades de todos os departamentos da Prefeitura, incluindo o fornecimento de insumos 
necessários para o funcionamento dos equipamentos, e a manutenção dos equipamentos.  
Referente – Pregão Eletrônico nº 51/2021  
Valor Original – R$ 341.898,24 (trezentos e quarenta e um mil oitocentos e noventa e oito reais e 
vinte quatro centavos).  
Valor 1º TA- mantido – R$ 341.898,24 (trezentos e quarenta e um mil oitocentos e noventa e oito 
reais e vinte quatro centavos). 
Valor do reajuste 9,5934% (apostilamento) – R$ 32.799,84 (trinta e dois mil setecentos e noventa 
e nove reais e oitenta e quatro centavos) 
Valor total – R$ 374.698,08 (trezentos e setenta e quatro mil seiscentos e noventa e oito reais e oito 
centavos) 
Valor 2º TA (Acréscimo 9,5584%) – R$ 35. 815,44 (trinta e cinco mil oitocentos e quinze reais e 
quarenta e quatro centavos) 
Valor total 2º TA – R$ 410.513,52 (quatrocentos e dez mil quinhentos e treze reais e cinquenta e 
dois centavos). 
Valor aditado (apostilamento) - troca de responsabilidade entre Secretarias – R$ 25.268,58 (vinte e 
cinco mil duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta e oito centavos) 
Valor 3º TA (reajuste 3,99244% IPCA) – R$ 16.389,72 (dezesseis mil trezentos e oitenta e nove 
reais e setenta e dois centavos). 
Valor total contrato– R$ 426.903,24 (quatrocentos e vinte e seis mil novecentos e três reais e vinte 
e quatro centavos). 
Valor 3º TA   Acréscimo 7,9811% – R$ 31.099,68 (trinta e um mil noventa e nove reais e sessenta 
e oito centavos). 
Valor total – R$ 458.002.92 (quatrocentos e cinquenta e oito mil dois reais e noventa e dois 
centavos). 
Vigência aditada: 12 meses, a partir de 01 de outubro de 2023. 
 

Tipo Equipame

ntos 

Qtde de 

Equip. 

Contra-

tados 

Qtde 

Equip 

Aditados 

2º  

Qtde 

Equip. 

Adita 

dos 3º 

 Qtde 

total 

Equip. 

 

Valor  

Unitário 

Por 

Equip. 

aditado 

3,99244% 

R$ 

Valor 

mensal 

total dos 

equip.  

aditados 

R$ 

Valor  

Total  

 Equip. 

      R$  

1 Multifunc

ional 

monocro

mática 

padrão 

A4 

56 3 3    62 251,00 753,00 15.562,00 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 7 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Página 2 de 2 

 

2 Impressor

a laser 

monocro

mática 

16                            0                              2  18 164,72 329,44 2.964,96 

 

3 Impressor

a a laser 

4           1                        0 5 208,94 0 1.044,70 

  76    Total 1.082,44 19.571,66 

         

 copias Qtde 

mensal 

 

Qtde 

mensal 2º 

aditament

o 

Qtde 

mensal  

a ser 

aditado 

3º 

Qtde 

mensa 

total 

Valor  

Unitário 

com 

reajuste 

3,99244% 

R$ 

Valor 

mensal 

total dos 

equip.  

aditados 

R$ 

Valor  

Total  

 Equip. 

      R$ 

  PB Multifunc

ional 

monocro

mática 

padrão 

A4 

266.000 25.000 40.000 331000 0,0343 1.372,00 11.353,30 

PB Impressor

a laser 

monocro

mática 

20.000 0 4000 24000 0,0343 137,20 823,20 

C Impressor

a a laser 

13.000 3.250 0 16250 0,395 0 6418,75 

     TOTAL 1.509,20 18.595,25 

     VALOR MENSAL 2.591,64 38.166,91 

     VALOR ANUAL 31.099,68 458.002.92 

Estância Turística de Salto 29 de setembro de 2023. 

Antonio Ruy Neto –  Secretário de Administração e Governo Digital 

Mércia Mara Falcini –  Secretária de Ação Social e Cidadania 

Marcio Conrado – Secretário de Saúde 

Nivaldo Panossian – Secretário de Desenvolvimento Urbano 

Valdir Líbero – Secretário de Esportes 

Arildo Guadagnini – Secretário (Interino) de Defesa Social 

Sandro Roberto Stivanelli –  Secretário de Obras 

Oséas Sampaio Singh Junior – Secretário de Cultura 

Adriana Senhora Lourenço – Secretária de Finanças 

Edemilson Pereira dos Santos – Secretário de Desenvolvimento Econômico, Trabalho, 

Tecnologia e Inovação 

Wanderley Rigolin –  Secretário de Turismo 

Arildo Guadagnini –  Secretário de Governo 

Marcello Alckmin de Carvalho –  Secretário dos Assuntos Jurídicos 

Laerte Sonsin Junior –  Prefeito Municipal                                                 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 8 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referência: Dispensa de Licitação nº 150/2023
Processo nº 11518/2023
Encontra-se  aberto  aviso  de  dispensa  de  licitação

conforme art. 75 inciso II, referente a prestação de serviço
de  radiografia  panorâmica  odontológica,  a  cargo  da
Secretaria  de  Saúde.

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº.
14.333/2021,  abre-se  prazo  às  empresas  interessadas
neste  objeto  para  a  apresentação  de  propostas  à
municipalidade.

A Dispensa se realizará de forma ELETRÔNICA, através
portal:  www.licita.salto.sp.gov.br  ,  na  data  de  06  de
outubro de 2023.

Prazo de Divulgação do Aviso: das 08hs do dia
02/10/2023 até as 08hs do dia 06/10/2023

Prazo para esclarecimentos: até as 08hs do dia
05/10/2023.

Início  da  Sessão  Pública  (Fase  Competitiva):
06/10/2023 das 09hs às 15hs

O aviso  está  disponível  para  consulta  e  impressão,
através  dos  sítios:  www.licita.salto.sp.gov.br  e
www.salto.sp.gov.br.

Maiores informações, no Setor de Compras – Secretaria
de Administração e Governo Digital, através dos telefones
nºs  (11)4602-8529,  das 08hs às  16h30min,  e/ou e-mail:
compras@salto.sp.gov.br

Salto, 29 de setembro de 2023
Márcio Conrado
Secretário de Saúde

...........................................................................................................
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Referência: Dispensa de Licitação nº 151/2023
Processo nº 11449/2023
Encontra-se  aberto  aviso  de  dispensa  de  licitação

conforme  art.  75  inciso  II,  referente  a  aquisição  de
passadeira tipo linóleo, a cargo da Secretaria de Cultura.

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº.
14.333/2021,  abre-se  prazo  às  empresas  interessadas
neste  objeto  para  a  apresentação  de  propostas  à
municipalidade.

A Dispensa se realizará de forma ELETRÔNICA, através
portal:  www.licita.salto.sp.gov.br  ,  na  data  de  06  de
outubro de 2023.

Prazo de Divulgação do Aviso: das 08hs do dia
02/10/2023 até as 08hs do dia 06/10/2023

Prazo para esclarecimentos: até as 08hs do dia
05/10/2023.

Início  da  Sessão  Pública  (Fase  Competitiva):
06/10/2023 das 09hs às 15hs

O aviso  está  disponível  para  consulta  e  impressão,
através  dos  sítios:  www.licita.salto.sp.gov.br  e
www.salto.sp.gov.br.

Maiores informações, no Setor de Compras – Secretaria
de Administração e Governo Digital, através dos telefones
nºs  (11)4602-8529,  das 08hs às  16h30min,  e/ou e-mail:
compras@salto.sp.gov.br

Salto, 29 de setembro de 2023

Oseas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
Prefeitura da Estância Turística de Salto
Processo Administrativo n° 10425/2023

Decisão – Dispensa de Licitação
Contratação Emergencial

Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/1993
Na qualidade de Prefeito Municipal da Estância Turística

de Salto, devidamente autorizado pelo Decreto n° 08/2001
e  conforme  disposto  do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº
8.666/93,  decido  ratificar  a  contratação  emergencial  por
dispensa  de  licitação  –  pelo  período  de  180  (cento  e
oitenta)  dias,  referente  ao  fornecimento  de  serviço  de
Home Care com enfermagem, com fornecimento de técnico
de enfermagem do sexo feminino,  para atendimento de
paciente  amparado  por  Ordem  Judicial  –  Processo  nº
1004380-28.26.0526, com a empresa VH Health Care Ltda,
inscrita no CNPJ sob o nº 15.669.903/0001-37, no valor de
R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).

Salto/SP, 29 de setembro de 2023.
Laerte Sonsin Junior
Prefeito Municipal

...........................................................................................................
Pregão Eletrônico nº 41/2023

Processo Administrativo nº 1368/2023
Perguntas e Respostas

Objeto:  Convocação  de  pessoa  jurídica,  através  de
sistema  de  registro  de  preços,  para  fornecimento  de
material de consumo, produtos de limpeza e descartáveis
destinados ao abastecimento de todos os Departamentos e
Secretarias da Prefeitura de Salto, conforme especificações
e quantidades relacionadas no anexo I do edital, a cargo
das  Secretarias  de  Administração  e  Governo  Digital,
Educação e Saúde.

Pergunta 1:
Solicito  a  adequação  das  solicitações  de  laudos  de

produtos  saneantes e  cosméticos  que estão divergentes
com as exigências da legislação vigente quanto ao item 6
do edital (álcool em gel). Embasamento Legal:

- RDC Nº 59 de 17 de dezembro de 2010;
- RDC Nº 693 de 13 de maio de 2022;
- RDC Nº 695 de 13 de maio de 2022;
- RDC Nº 698 de 13 de maio de 2022;
- RDC Nº 699 de 13 de maio de 2022;
- RDC Nº 700 de 13 de maio de 2022;
- RDC Nº 693 de 13 de maio de 2022;
- RDC Nº 691 de 13 de maio de 2022;
- RDC Nº 774 de 15 de fevereiro de 2023;
- RDC Nº 35 de 16 de agosto de 2010;
- RDC Nº 07 de 10 de fevereiro de 2015;
- RDC Nº 752 de 19 de setembro de 2022;
- RDC Nº 42 de 13 de agosto de 2009;
- RDC Nº 46 de 20 de fevereiro de 2002;
- RDC Nº 512 de 27 de maio de 2021;
- RDC Nº 14 de 28 de fevereiro de 2007; e
- RDC Nº 322 de 22 de novembro de 2022.
Resposta 1:
Em resposta ao questionamento referente ao item 06 -

ÁLCOOL GEL GALÃO DE 5 LITROS - Álcool em Gel 70º
INPM. Eficaz contra os principais germes e bactérias. Galões
de  5  litros.  A  empresa  vencedora  deverá  apresentar:
autorização de funcionamento do fabricante, expedido pela

http://www.licita.salto.sp.gov.br
http://www.licita.salto.sp.gov.br
http://www.salto.sp.gov.br
mailto:compras@salto.sp.gov.br
http://www.licita.salto.sp.gov.br
http://www.licita.salto.sp.gov.br
http://www.salto.sp.gov.br
mailto:compras@salto.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 9 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ANVISA/MS e Cópia autenticada ou em seu original do laudo
de  ação  bactericida  frente  às  cepas  específicas  de
salmonella  choleraesuis,  Cópia  autenticada  ou  em  seu
original  do  laudo  de  ação  bactericida  frente  às  cepas
específicas de staphylococcus aureus, Cópia autenticada ou
em seu original  do laudo de ação bactericida frente  às
cepas  específicas  de  pseudomonas  aeruginosa,  Cópia
autenticada  ou  em  seu  original  do  laudo  de  ação
bactericida frente às cepas específicas de escherichia  coli,
a  empresa  alega  que  o  produto  é  saneante  destinado
apenas  à  limpeza  ou  à  desinfecção  de  superfícies
inanimadas. Registrado como Saneante Risco 2, onde não
haveria necessidade do laudo para a cepa escherichia coli,
conforme apresentado pela  mesma mencionando a RDC
693/2022,  mas  a  finalidade do  produto  além da limpeza é
para  ser  utilizado  na  assepsia  das  mãos,  evitando
contaminação  em  contato  com  alimentos,  por  isso  a
empresa  deverá  apresentar  todos  os  laudos  solicitados
conforme descritivo.

Isto posto,  MANTER  a descrição do item 06  com a
finalidade  de  não  causar  qualquer  tipo  de  prejuízo  a  esta
Administração e aos serviços por ela prestados.

Salto, 29 de setembro de 2023.
Arthur Padovani Bizan

Pregoeiro
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8571/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Na qualidade de SECRETÁRIO DE SAÚDE, devidamente

autorizado, no uso das atribuições que me são conferidas,
conforme  disposto  no  art.  2º  do  Decreto  Municipal  nº
08/2001, Lei Federal nº 8666/93 e posteriores alterações e
Lei 10.520/02, HOMOLOGO todos os atos praticados pelo
Pregoeiro e Equipe de Apoio no processo acima citado, cujo
objeto  é  à  contratação  de  pessoa  jur ídica  para
fornecimento  de  gêneros  alimentícios,  compreendendo
bolacha  tipo  maisena  e  bolacha  tipo  cream  cracker
embaladas  individualmente,  suco  e  bebida  láctea  em
embalagem tipo UHT, a ser fornecido no AME-Salto/SP, para
os pacientes e usuários que utilizam o serviço de saúde, a
cargo da Secretaria de Saúde as empresas:

- 45.458.851 Rafael Barbosa Paragini, para os lotes
1 e 2,  no valor  global  da contratação de R$ 18.764,59
(dezoito  mil  setecentos  e  sessenta  e  quatro  reais  e
cinquenta e nove centavos).

- Supermercado Morada Do Sol Ltda, para os lotes
3 e 4, no valor global da contratação de R$ 2.939,11 (dois
mil novecentos e trinta e nove reais e onze centavos).

Salto/SP, 29 de setembro de 2023.
Marcio Conrado

Secretário de Saúde
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8231/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Na qualidade de SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS, devidamente autorizado, no uso das atribuições
que me são conferidas, conforme disposto no art.  2º do
Decreto Municipal  nº 08/2001, Lei  Federal  nº 8666/93 e
posteriores alterações e Lei 10.520/02, HOMOLOGO todos

os atos praticados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio no
processo  acima  citado,  cujo  objeto  é  a  contratação  de
empresa, com exclusividade para ME/EPP, para prestação
de serviços,  através de Emenda Impositiva,  destinado à
construção de um quiosque na área de lazer situada entre
as ruas São José e São Zacarias no Bairro São Gabriel, em
Salto-SP, incluindo todo o material, equipamentos e mão de
obra para execução do objeto, a cargo da Secretaria de
Obras e Serviços Públicos, à empresa Guerra Empreiteira
e Reformas LTDA., no valor global da contratação de R$
26.301,88 (vinte e seis mil trezentos e um reais e oitenta e
oito centavos).

Salto/SP, 29 de setembro de 2023.
Sandro Roberto Stivanelli

Secretário de Obras e Serviços Públicos
...........................................................................................................

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -
SAAE

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

PORTARIA N.º 173/2023
ALISON HENRIQUEBRESSIANO, Superintendente do

ServiçoAutônomo de Água e Esgoto de Salto– SAAE, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei.

CONSIDERANDO  o  juízo  de  admissibilidade  e  as
razões de decidir presentes no processo administrativo nº
1656/2023.

RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar ProcessoAdministrativo Disciplinar,

a  fim  de  que  sejam  averiguados  os  atos  irregulares  a  ele
imputados, concedendo a ampla defesa e o devidoprocesso
legal, bem como a aplicação da pena cabível se for o caso,
conforme documentos acostados no PAD emquestão.

Art.2º - Fica a Comissão Permanente de Sindicância e
Processos  Administrativos  Disciplinar  designada  pela
portaria incumbida de apurar os fatos narrados, no prazo
de 60(sessenta) dias.

Art.3º -Esta portaria entre a em vigor na data da sua
publicação

Estância Turística de Salto
Em 29 de setembrode 2023

ALISON HENRIQUEBRESSIANO
Superintendente

ROBERTO ALVES DE SOUZA
Diretor Departamento Administrativo

Registrada na Diretoria Administrativa e publicada no
quadro Atos Oficiais da Autarquia, em 29 de setembro de

2023
...........................................................................................................

RETIFICAÇÃO
Na  publicação  do  SAAE  Salto,  sobre  a  Portaria

0168/2023 de prorrogação do prazo para a continuidade
dos trabalhos da Comissão Permanente de Sindicância e
Processo Administrativo Disciplinar, referente ao Processo
Administrativo nº 1177/2023 publicado neste diário, em sua
edição de 20.09.2023

Onde se lê: Art.1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias o
prazo  para  a  continuidade  dos  trabalhos  da  Comissão
Permanente  de  Sindicância  e  Processo  Administrativo
Disciplinar, em razão citada no Requerimento nº 21/2023.

Leia-se:  Art.1º  Prorrogar,  por  60  (sessenta)  dias  o



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 10 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

prazo  para  a  continuidade  dos  trabalhos  da  Comissão
Permanente  de  Sindicância  e  Processo  Administrativo
Disciplinar,  e também prorrogar por 60(sessenta)  dias o
afastamento de F.P.M, em razão citada no Requerimento nº
21/2023.

Estancia Turística de Salto
29 de setembro de 2023.

Alison Henrique Bressiano
Superintendente

a
...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO/SP
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

04/2023
(PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 30/2023)

LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021
Encontra-se aberto na Câmara Municipal da Estância

Turística  de  Salto,  a  licitação  modalidade  PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  04/2.023,  mediante  o  Registro  de
Preços,  Processo  Administrativo  nº  30/2023.  A  presente
contratação será no regime de execução direta,  do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o Registro de
Preços para eventuais aquisições de água mineral, potável
e não gasosa, em galão de 20 (vinte) L e caixas com 48
(quarenta e oito) copos de 200 (duzentos) ml, de acordo
com as necessidades da Câmara de Estância Turistica de
Salto, regido pela Lei nº 14.133/2021, o Decreto Federal nº
11.462/2023,  Decreto  Federal  nº  8.538/2015,  a  Lei
Complementar nº 123/2006, Ato da Mesa nº 06/2023 que
regulamenta  o  pregão  eletrônico  e  demais  condições
fixadas neste Edital e seus Anexos.

O edital  completo  encontra-se  disponível  no  site  da
C â m a r a  d a  E s t â n c i a  T u r í s t i c a  d e  S a l t o :
https://www.camarasalto.sp.gov.br/licitacoes,  no  site  da
Plataforma  BBMNET:  www.novobbmnet.com.br  para
acesso e download por qualquer interessado,  sem ônus,
independentemente  de  qualquer  pagamento  e  também
estará  disponível  no  setor  de  Licitações  da  Câmara  da
Estância  Turistica  de  Salto,  localizado  na  Avenida  Dom
Pedro II, 385, Centro, das 08h30min às 16h30min(Horário
de Brasília/DF).

Inicio  do  recebimento  (propostas  e  documentos):
02/10/2023 às 09h00min.

Fim  do  recebimento  (propostas  e  documentos):
16/102023  às  09h00min.

Abertura  e  análise  das  propostas:  16/10/2023  às
09h01min

Sessão Pública: dia 16/09/2023
Horário  de  início  da  disputa:  09h20min  (horário  de

brasília/df).
Local: www.bbmnetlicitacoes.com.br
Regime  de  execução:  empreitada  por  PREÇO

UNITÁRIO.
Estância Turística de Salto, em 28 de setembro de 2023

EDIVAL PEREIRA ROSA “PRETO”
PRESIDENTE

...........................................................................................................

https://www.camarasalto.sp.gov.br/licitacoes
http://www.novobbmnet.com.br/


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 11 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Termo     de     Adjudicação de Homologação de     Processo     Licitatório      

Câmara Municipal da Estância Turística de Salto

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 03/2023 – Processo N° 27/2023

EDIVAL PEREIRA ROSA Vereador-Presidente da Câmara da Estância Turística de Salto, no uso das

atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 28, I e Art. 71, IV), após exame e

deliberação do Processo Administrativo n° 27/2023, em observância ao  Instrumento Convocatório Edital

03/2023, resolve ADJUDICAR   E HOMOLOGAR   a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET

Licitações, conforme as condições a seguir: 

RESULTADO     DA     LICITAÇÃO:      

Número do Lote: 1

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 1

Objeto da Licitação: ALCOOL ETILICO 70%

Quantidade: 15 GALAO(s)

Marca: HANDSFREE

Valor Unitário: R$ 25,00

Valor Total: R$ 375,00

Participante Vencedor: LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ / CPF: 46.743.542/0001-55

Cidade UF: Vespasiano - MG

Valor total Contratado: R$ 375,00

Número do Lote: 2

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 2

Objeto da Licitação: LUVA DE VINIL SEM TALCO

Quantidade: 20 Caixa(s)

Marca: NOBRE

Valor Unitário: R$ 16,61

Valor Total: R$ 332,20

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 332,20



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 12 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 3

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 3

Objeto da Licitação: LIMPADOR PARA VIDRO FRASCO 500 ML

Quantidade: 15 Frascos(s)

Marca: YAN

Valor Unitário: R$ 2,48

Valor Total: R$ 37,20

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 37,20

Número do Lote: 4

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 4

Objeto da Licitação: REFIL ODORIZADOR AIR WICK PARA APARELHO

Quantidade: 70 Unidade(s)

Marca: BOM AR

Valor Unitário: R$ 31,50

Valor Total: R$ 2.205,00

Participante Vencedor: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ / CPF: 26.690.808/0001-31

Cidade UF: Pedreira - SP

Valor total Contratado: R$ 2.205,00

Número do Lote: 5

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 5

Objeto da Licitação: LIMPADOR MULTIUSO PARA MESAS

Quantidade: 70 Frascos(s)

Marca: YAN

Valor Unitário: R$ 1,98

Valor Total: R$ 138,60

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 138,60



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 13 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 6

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 6

Objeto da Licitação: LUVA DE LATEX

Quantidade: 10 Unidade(s)

Marca: INOVEN

Valor Unitário: R$ 6,65

Valor Total: R$ 66,50

Participante Vencedor: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ / CPF: 26.690.808/0001-31

Cidade UF: Pedreira - SP

Valor total Contratado: R$ 66,50

Número do Lote: 7

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 7

Objeto da Licitação: DETERGENTE DE LOUCA NEUTRO

Quantidade: 50 Frascos(s)

Marca: FUZETO

Valor Unitário: R$ 1,85

Valor Total: R$ 92,50

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 92,50

Número do Lote: 8

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 8

Objeto da Licitação: PANO XADREZ

Quantidade: 20 Unidade(s)

Marca: NEVES

Valor Unitário: R$ 2,64

Valor Total: R$ 52,80

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 52,80



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 14 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 9

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 9

Objeto da Licitação: CERA ACABAMENTO ACRILICO DE ALTO BRILHO 750 ML

Quantidade: 20 Frascos(s)

Marca: POLILAR

Valor Unitário: R$ 5,43

Valor Total: R$ 108,60

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 108,60

Número do Lote: 10

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 10

Objeto da Licitação: INSETICIDA AEROSOL

Quantidade: 10 Unidade(s)

Marca: AEROFLEX

Valor Unitário: R$ 8,41

Valor Total: R$ 84,10

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 84,10

Número do Lote: 11

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 11

Objeto da Licitação: PAPEL HIGIENICO FARDO 64 ROLOS

Quantidade: 35 ROLO(s)

Marca: QUALITE

Valor Unitário: R$ 73,75

Valor Total: R$ 2.581,25

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 2.581,25



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 15 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 12

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 12

Objeto da Licitação: ALCOOL GEL ETILICO HIDRATADO 70

Quantidade: 100 Frascos(s)

Marca: HANDSFREE

Valor Unitário: R$ 2,80

Valor Total: R$ 280,00

Participante Vencedor: LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ / CPF: 46.743.542/0001-55

Cidade UF: Vespasiano - MG

Valor total Contratado: R$ 280,00

Número do Lote: 13

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 13

Objeto da Licitação: DISPENSADOR DE PAPEL TOALHA EM BOBINA

Quantidade: 5 Peca(s)

Marca: BENEFIT

Valor Unitário: R$ 256,08

Valor Total: R$ 1.280,40

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 1.280,40

Número do Lote: 14

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 14

Objeto da Licitação: PAPEL TOALHA BOBINA

Quantidade: 400 ROLO(s)

Marca: PRIMULA

Valor Unitário: R$ 13,50

Valor Total: R$ 5.400,00

Participante Vencedor: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ / CPF: 26.690.808/0001-31

Cidade UF: Pedreira - SP

Valor total Contratado: R$ 5.400,00



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 16 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 15

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 15

Objeto da Licitação: SACO DE LIXO PRETO 40 LITROS - FD

Quantidade: 40 Fardo(s)

Marca: IPLAST

Valor Unitário: R$ 19,00

Valor Total: R$ 760,00

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 760,00

Número do Lote: 16

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 16

Objeto da Licitação: SACO LIXO PRETO 50 LTS

Quantidade: 30 Fardo(s)

Marca: IPLAST

Valor Unitário: R$ 26,10

Valor Total: R$ 783,00

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 783,00

Número do Lote: 17

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 17

Objeto da Licitação: SACO LIXO PRETO 100 LT FARDO

Quantidade: 15 Fardo(s)

Marca: IPLAST

Valor Unitário: R$ 39,11

Valor Total: R$ 586,65

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 586,65



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 17 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 18

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 18

Objeto da Licitação: PAPEL TOALHA PICOTADO PARA COZINHA

Quantidade: 200 PACOTES(s)

Marca: FACE A FACE

Valor Unitário: R$ 3,87

Valor Total: R$ 774,00

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 774,00

Número do Lote: 19

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 19

Objeto da Licitação: AGUA SANITARIA 05 LITROS

Quantidade: 30 GALAO(s)

Marca: YAN

Valor Unitário: R$ 7,85

Valor Total: R$ 235,50

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 235,50

Número do Lote: 20

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 20

Objeto da Licitação: DESINFETANTE 5LT CONCENTRADO

Quantidade: 30 VLGlobal(s)

Marca: CLEAN UP

Valor Unitário: R$ 5,50

Valor Total: R$ 165,00

Participante Vencedor: LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ / CPF: 46.743.542/0001-55

Cidade UF: Vespasiano - MG

Valor total Contratado: R$ 165,00



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 18 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 21

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 21

Objeto da Licitação: ESCOVA SANITARIA

Quantidade: 8 Unidade(s)

Marca: CAICARA

Valor Unitário: R$ 5,05

Valor Total: R$ 40,40

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 40,40

Número do Lote: 22

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 22

Objeto da Licitação: ODORIZANTE DE AMBIENTE AEROSOL

Quantidade: 20 Unidade(s)

Marca: BASTON

Valor Unitário: R$ 9,02

Valor Total: R$ 180,40

Participante Vencedor: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ / CPF: 26.690.808/0001-31

Cidade UF: Pedreira - SP

Valor total Contratado: R$ 180,40

Número do Lote: 23

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 23

Objeto da Licitação: COPO PLASTICO 50 ML P/ CAFEZINHO

Quantidade: 8 Caixa(s)

Marca: COPOSUL

Valor Unitário: R$ 98,85

Valor Total: R$ 790,80

Participante Vencedor: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ / CPF: 26.690.808/0001-31

Cidade UF: Pedreira - SP

Valor total Contratado: R$ 790,80



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 19 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 24

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 24

Objeto da Licitação: COPO PLASTICO 180 ML

Quantidade: 5 Caixa(s)

Marca: FONPLAST

Valor Unitário: R$ 85,07

Valor Total: R$ 425,35

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 425,35

Número do Lote: 25

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 25

Objeto da Licitação: COPOS DE ISOPOR 70ML

Quantidade: 3 Caixa(s)

Marca: ULTRACOPO

Valor Unitário: R$ 77,06

Valor Total: R$ 231,18

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 231,18

Número do Lote: 26

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 26

Objeto da Licitação: COPO ISOPOR 200 ML

Quantidade: 18 Caixa(s)

Marca: ULTRACOPO

Valor Unitário: R$ 206,54

Valor Total: R$ 3.717,72

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 3.717,72



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 20 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 27

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 27

Objeto da Licitação: LIMPADOR A BASE DE ALCOOL PERFUMADO (BARBAREX)

Quantidade: 80 Lata(s)

Marca: BARBAREX

Valor Unitário: R$ 8,21

Valor Total: R$ 656,80

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 656,80

Número do Lote: 28

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 28

Objeto da Licitação: LUSTRA MOVEIS 500 ML

Quantidade: 5 Frascos(s)

Marca: FUZETTO

Valor Unitário: R$ 3,48

Valor Total: R$ 17,40

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 17,40

Número do Lote: 29

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 29

Objeto da Licitação: SABONETE LIQUIDO 5LT

Quantidade: 10 VLGlobal(s)

Marca: DOCE AROMA

Valor Unitário: R$ 13,50

Valor Total: R$ 135,00

Participante Vencedor: LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ / CPF: 46.743.542/0001-55

Cidade UF: Vespasiano - MG

Valor total Contratado: R$ 135,00



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 21 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 30

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 30

Objeto da Licitação: MEXEDOR DE DRINK

Quantidade: 12 PACOTES(s)

Marca: GOLDENPLAST

Valor Unitário: R$ 7,92

Valor Total: R$ 95,04

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 95,04

Número do Lote: 31

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 31

Objeto da Licitação: FILTRO DE PAPEL PARA CAFE TAMANHO 103

Quantidade: 45 Caixa(s)

Marca: BRIGITA

Valor Unitário: R$ 3,46

Valor Total: R$ 155,70

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 155,70

Número do Lote: 32

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 32

Objeto da Licitação: SABAO EM PEDRA 05 UND.

Quantidade: 5 Peca(s)

Marca: KRA-KRA

Valor Unitário: R$ 7,90

Valor Total: R$ 39,50

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 39,50



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 22 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 33

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 33

Objeto da Licitação: BALDE PLASTICO 10L

Quantidade: 5 Unidade(s)

Marca: ARQUIPLAST

Valor Unitário: R$ 6,07

Valor Total: R$ 30,35

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 30,35

Número do Lote: 34

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 34

Objeto da Licitação: LA DE ACO

Quantidade: 4 PACOTES(s)

Marca: VEGA

Valor Unitário: R$ 1,97

Valor Total: R$ 7,88

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 7,88

Número do Lote: 35

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 35

Objeto da Licitação: ESPONJA DUPLA FACE

Quantidade: 20 PACOTES(s)

Marca: BRITISH

Valor Unitário: R$ 1,80

Valor Total: R$ 36,00

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 36,00



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 23 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 36

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 36

Objeto da Licitação: PANO MULTIUSO

Quantidade: 20 ROLO(s)

Marca: BETTANIN

Valor Unitário: R$ 58,00

Valor Total: R$ 1.160,00

Participante Vencedor: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ / CPF: 26.690.808/0001-31

Cidade UF: Pedreira - SP

Valor total Contratado: R$ 1.160,00

Número do Lote: 37

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 37

Objeto da Licitação: SACO ALVEJADO COMUM E REFORCADO

Quantidade: 10 Unidade(s)

Marca: ITATEX

Valor Unitário: R$ 2,90

Valor Total: R$ 29,00

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 29,00

Número do Lote: 38

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 38

Objeto da Licitação: FLANELA

Quantidade: 10 Unidade(s)

Marca: NEVES

Valor Unitário: R$ 2,07

Valor Total: R$ 20,70

Participante Vencedor: CLEAN LIMP COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ / CPF: 44.105.119/0001-02

Cidade UF: Guarulhos - SP

Valor total Contratado: R$ 20,70



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 24 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 39

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 39

Objeto da Licitação: GUARDANAPO DE PANO P/ LOUCAS

Quantidade: 20 Unidade(s)

Marca: ITATEX

Valor Unitário: R$ 2,35

Valor Total: R$ 47,00

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 47,00

Número do Lote: 40

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 40

Objeto da Licitação: RODO DE PIA

Quantidade: 5 Unidade(s)

Marca: DUPLÁS

Valor Unitário: R$ 4,06

Valor Total: R$ 20,30

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 20,30

Número do Lote: 41

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 41

Objeto da Licitação: ESPANADOR COM CABO

Quantidade: 2 Peca(s)

Marca: DSR

Valor Unitário: R$ 59,39

Valor Total: R$ 118,78

Participante Vencedor: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ / CPF: 26.690.808/0001-31

Cidade UF: Pedreira - SP

Valor total Contratado: R$ 118,78



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 25 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 42

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 42

Objeto da Licitação: PORTA FILTRO COADOR DE CAFE

Quantidade: 3 Unidade(s)

Marca: GB

Valor Unitário: R$ 16,89

Valor Total: R$ 50,67

Participante Vencedor: NASAD LIMP COMERCIAL LTDA ME

CNPJ / CPF: 13.719.263/0001-05

Cidade UF: Campinas - SP

Valor total Contratado: R$ 50,67

Número do Lote: 43

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 43

Objeto da Licitação: RODO COM CABO

Quantidade: 5 Unidade(s)

Marca: DSR

Valor Unitário: R$ 8,61

Valor Total: R$ 43,05

Participante Vencedor: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ / CPF: 26.690.808/0001-31

Cidade UF: Pedreira - SP

Valor total Contratado: R$ 43,05

Número do Lote: 44

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 44

Objeto da Licitação: PA DE LIXO

Quantidade: 4 Unidade(s)

Marca: DSR

Valor Unitário: R$ 10,75

Valor Total: R$ 43,00

Participante Vencedor: NASAD LIMP COMERCIAL LTDA ME

CNPJ / CPF: 13.719.263/0001-05

Cidade UF: Campinas - SP

Valor total Contratado: R$ 43,00



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 26 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 45

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 45

Objeto da Licitação: LIMPA PISO LAMINADO 750ML

Quantidade: 40 Frascos(s)

Marca: Azulim

Valor Unitário: R$ 11,00

Valor Total: R$ 440,00

Participante Vencedor: NASAD LIMP COMERCIAL LTDA ME

CNPJ / CPF: 13.719.263/0001-05

Cidade UF: Campinas - SP

Valor total Contratado: R$ 440,00

Número do Lote: 46

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 46

Objeto da Licitação: MASCARA CIRURGICA

Quantidade: 10 Caixa(s)

Marca: INOVEN

Valor Unitário: R$ 22,77

Valor Total: R$ 227,70

Participante Vencedor: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ / CPF: 26.690.808/0001-31

Cidade UF: Pedreira - SP

Valor total Contratado: R$ 227,70

Número do Lote: 47

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 47

Objeto da Licitação: APARELHO DESODORIZADOR

Quantidade: 10 Unidade(s)

Marca: FRESH MATIC

Valor Unitário: R$ 56,67

Valor Total: R$ 566,70

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 566,70



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 27 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 48

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 48

Objeto da Licitação: VASSOURA CERDA PLASTICA COM CABO

Quantidade: 15 Unidade(s)

Marca: DSR

Valor Unitário: R$ 8,90

Valor Total: R$ 133,50

Participante Vencedor: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ / CPF: 26.690.808/0001-31

Cidade UF: Pedreira - SP

Valor total Contratado: R$ 133,50

Número do Lote: 49

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 49

Objeto da Licitação: VASSOURA DE PELO

Quantidade: 4 Unidade(s)

Marca: DSR

Valor Unitário: R$ 11,40

Valor Total: R$ 45,60

Participante Vencedor: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ / CPF: 26.690.808/0001-31

Cidade UF: Pedreira - SP

Valor total Contratado: R$ 45,60

Número do Lote: 50

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 50

Objeto da Licitação: PULVERIZADOR EM PLASTICO

Quantidade: 10 Unidade(s)

Marca: EMBAGEL

Valor Unitário: R$ 4,50

Valor Total: R$ 45,00

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 45,00



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 28 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Número do Lote: 51

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 51

Objeto da Licitação: SABONETEIRA P/ SABONETE LIQUIDO

Quantidade: 10 Unidade(s)

Marca: EMBAGEL

Valor Unitário: R$ 6,00

Valor Total: R$ 60,00

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 60,00

Número do Lote: 52

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 52

Objeto da Licitação: FIBRA P/ LIMPEZA PESADA

Quantidade: 10 Unidade(s)

Marca: BRITISH

Valor Unitário: R$ 10,67

Valor Total: R$ 106,70

Participante Vencedor: Comercial K Nunes Ltda Me

CNPJ / CPF: 40.623.174/0001-25

Cidade UF: Piracicaba - SP

Valor total Contratado: R$ 106,70

Sala das Reuniões, em 28 de setembro de 2023

EDIVAL PEREIRA ROSA “PRETO”
PRESIDENTE



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sábado, 30 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1464 | Página 29 de 29

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto 

  
E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br  
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047 

 

CV 

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial 
CEP: 13.329.600 - Salto/SP 

 

 

Estância Turística de Salto, 28 de Setembro de 2023. 
 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 43/2023 
 
 

         O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Salto/SP, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal de criação n° 3.076/2011 e a Lei 

Municipal de Assistência Social nº 3.635/2016:  

  

  RESOLVE:  

 Instituir a COMISSÃO ELEITORAL TEMPORÁRIA para o Processo Eleitoral para 

Escolha de Representantes da Sociedade Civil, conselheiros que irão compor o 

CMAS/Salto para o exercício de 2024 a 2026. 

 

Presidente: Marciene de Cássia Ribeiro Sobral – Conselheira Suplente representante da 
Sociedade Civil pelos Trabalhadores da Política de Assistência Social; 
 

Secretário: Lais Fernandes da Silva – Conselheira Titular representante da Sociedade 
Civil pelas Organizações; 
 

Mesário: Maria Isabel de Araújo Santos: Conselheira Titular representante da Sociedade 
Civil pelos trabalhadores da Política de Assistência Social; 
 
Mesário: Roseli Aparecida Lourenço Fávero: Conselheira Suplente representante das 
Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social; 
 

 

 

 

Juliana de Sousa Ramalho     

Presidente do CMAS-Salto/2023 
 
 
 
 
 

CONSELHOS MUNICIPAIS
Conselhos Municipais


	Sumário
	Gabinete do Prefeito
	Secretaria de Administração e Governo Digital
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE
	Poder Legislativo
	Conselhos Municipais

		2023-09-29T19:36:10+0000
	MILENA DE CASSIA GONCALVES:22485870829 1




